תאריך הישיבה : כ"ח באלול תשס"ג (25.9.03)

בשם המערערים : עו"ד ד"ר יעקב וינרוט
עו"ד אלון רון
עו"ד צחי שני

בשם המשיבה : עו"ד דודי זכריה
עו"ד חנה קורין

פסק-דין

השופט מ' חשין:

ערעור ברשות על פסק-דינו של בית-משפט המחוזי בתל-אביב-יפו בע"פ
70672/00 מהרשק נ' מדינת ישראל.

2. חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968 (חוק ני"ע או החוק), בהוראת סעיף 52 ג בו, אוסר על איש פנים בתאגיד שניירות ערך שלו נסחרים בבורסה ("חברה" בלשון החוק) לעשות שימוש במידע פנים. ובלשון החוק:

<p>52.ג. איש פנים בחברה העושה שימוש במידע פנים, דינו - מאסר חמש שנים או קנס בשיעור פי חמישה מן הקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין).</p> <p>שימוש במידע פנים בידי איש פנים</p>
-- ---

ומהו איש פנים "העושה שימוש במידע פנים"? מוסיפה ומודיעה אותנו הוראת סעיף 52ב(א)(1) שלחוק, כי "העושה עיסקה בנייר ערך של חברה ... כאשר מידע פנים מצוי בידו", רואים אותו "עושה שימוש במידע פנים".

במהלך השנים 1992 ו-1993 עשו המערערים להרחבת פעילותה של החברה ולכניסתה לעסק של ייצור ושיקום קרונות רכבת, נגררים ומרכבים (המיזם). כך, בין השאר, נוהל משא-ומתן עם אחרים להקמת חברה-בת משותפת שמטרתה עיסוק

בפעילות החדשה, ובמקביל הוגשה בקשה למרכז ההשקעות של משרד התעשייה והמסחר להכיר במיזם כתוכנית מאושרת לצורך החוק לעידוד השקעות הון, תשי"ט-1959. התוכניות קרמו עור והעלו גידים: אישורו של מרכז ההשקעות ניתן ליזמים ביום 13.12.1992, והובטחו בו למיזם הטבות בסך מיליוני שקלים חדשים. ואולם כל מידע זה נותר בסוד. לא דווח עליו לרשות ניירות-ערך וממילא אף לא נודע עליו לציבור הרחב. כך היה, עד שביום 18.2.1993 דיווחה החברה לרשות ניירות-ערך על כריתת חוזה המיזם ועל הסכמתו של מרכז ההשקעות להעניק למיזם מענקים שונים.

גם בית-המשפט העליון נדרש לה לא אחת, ונסב את תשומת הלב, במיוחד, לפרשת רוזוב (ע"פ 4675/97 רוזוב נ' מדינת ישראל, פ"ב נג(4) 337). ראו עוד, למשל: רע"פ 5174/97 קרן נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(2) 177. חכמי-משפט נדרשו לסוגיה, גם לפנינו גם אחרינו. ראו, למשל: י' גרוס, "האיסור בדבר ניצול מידע-פנים בחברות", עיוני משפט טו (תש"ן-1990) 481; ע' ידלין, "גבולות האיסור על שימוש במידע-פנים", עיוני משפט כה (תשס"א-2001) 143; נ' מימון-שעשוע, "שימוש במידע פנים - בין אסור למוסר", הפרקליט מו (תשס"ב-2002) 85. התופעה של איש פנים העושה שימוש במידע פנים, תופעה נלווית היא לחיי השוק בעולם המודרני - תוצר-לוואי היא לפעילותן של בורסות - ואנשי המשפט נדרשים להעבירה במיסנת המשפט במקומות רבים. ראו, למשל, מאמרה של מימון-שעשוע, בו עומדת המחברת על עמדתן של מערכות משפט אחדות.

חכמי המשפט נחלקו בשאלה אם האיסור על שימוש במידע פנים בידי איש פנים, איסור רצוי הוא מבחינת טובתו של השוק, ויש סוברים כי ראוי לבטלו או למיצער לרככו. לדעה זו, האיסור במשפט הארץ איסור חמור הוא יתר-על-המידה. להצגת דעה זו ראו, למשל: ז' גושן וג' פרחמובסקי, "הטעמים בעד ונגד השימוש במידע פנים: הערכה מחודשת", ספר שמגר (חלק ג', תשס"ג-2003), 321; ז' גושן וג' פרחמובסקי, "האיסור על שימוש במידע-פנים - מונופול של אנשי-פנים או תחרות בין אנליסטים?", עיוני משפט כה (תשס"ב-2002), 655; ע' ידלין, "גבולות האיסור על שימוש במידע פנים", לעיל; ע' ידלין "שימוש במידע פנים על-ידי אנליסטים", דיני ניירות ערך ובורסה, עמותת המסיימים של הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים, חוברת מספר 6 (תשנ"ה-1995). הגישה הקיצונית - לביטולו של האיסור מכל-וכל - לא מצאה לה מהלכים, ובחוק ניירות-ערך נעדר מקומה. אשר לנו, דיין אין לו אלא מה שעניו ראות, אוזניו שומעות וליבו מבין, ובעקבות החוק ילך. למותר לומר כי בהיותו של החוק טובל עד לשפתו, וספוג, בעיקרי יסוד ובדוקטרינות הממלאים את עולם המשפט, נעשה לפירושו על-פי רוחם של אותם עיקרי יסוד ודוקטרינות.

האיסור על שימוש במידע פנים בידי איש פנים - לשון החוק

20. ענייננו סב-חג את הוראת סעיף 52ג לחוק ניירות-ערך, המודיעה אותנו וזה לשונה:

<p>שימוש במידע פנים בידי איש פנים</p> <p>52ג. איש פנים בחברה העושה שימוש במידע פנים, דינו - מאסר חמש שנים או קנס בשיעור פי חמישה מן הקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין).</p>
--- ---

(נעיר כי בעת שנעשו המעשים המעשים נושא הדיון היה העונש הקבוע בצידה של העבירה עונש קל בהרבה: שנת מאסר אחת או קנס בן 100,000 שקלים).

שלושה המה יסודות היוצרים את העבירה של שימוש במידע פנים בידי איש פנים: איש פנים; העושה שימוש; במידע פנים.

המושג "רואים אותו" יוצר פיקציה על-פי המחוקק, וייעודו לְדַמּוֹת מערכת למערכת אף שהשתיים אינן דומות בעליל או שאינן בהכרח דומות. ראו והשוו: דנ"א 1558/94 נפיסי נ' נפיסי, פ"ד (3) 573, 621; ע"א 3095/91 לידור נ' המנהל לעניין חוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963, פ"ד מז(5) 816, 823. ולענייננו: ככל שנדרש קשר סיבתי בין מידע פנים לבין עשיית עיסקה, הוראת סעיף 52ב(א) שלחוק יוצרת בגופה אותו קשר סיבתי. וכך, איש פנים ומידע פנים בידו העושה עיסקה בנייר ערך של חברה, החוק רואה בו - ex lege רואים אותו - כמי שעשה שימוש במידע פנים.

היעדר שוויון בולט זה שבין איש הפנים לבין איש החוץ הוא העומד ביסוד העבירה של שימוש במידע בידי איש פנים והוא המצדיק קיומה של העבירה. נסיון החיים וטבע האנוש הם שהולידו את העבירה של שימוש במידע בידי איש פנים, ותכליתה של העבירה הגברת מוסר המסחר ויעילותו. ראו עוד: מימון-שעשוע, שם, 110 ; פרשת רוזוב, 385 ; והשוו: ש"ז פלר, יסודות בדיני עונשין (כרך א, תשמ"ד-1984) 542 ; י. קדמי, על הראיות (חלק שלישי, תשס"ד-2003), 1565.

29. מסקנתנו היא אפוא זו, שהעבירה של שימוש במידע בידי איש פנים - זו העבירה המוגדרת בהוראת סעיף 52ג בצירוף להוראת סעיף 52ב לחוק ני"ע - נעברת (לכאורה) במקום שאיש פנים המחזיק במידע פנים עושה עיסקה בנייר ערך של החברה. די בהוכחת שלושה יסודות אלה בעירומם - והעבירה הושלמה.

אפשר שגם ההגנה שבסעיף 152(א)(4) תעמוד לו; אפשר שגם הגנת ה"צורך" מבית-מידרשו של סעיף 34 לא תחוק העונשין תעמוד לו, אך גם הגנת ה"הצדקה" תעמוד לו. זו, על-כל-פנים, הצעתנו לפירוש.

39. חכמי-משפט מתחו ביקורת על דברים שאמרנו בפרשת רחוב באשר להיקף פרישתה המצומצם-שבמצומצם של הגנת ה"הצדקה". ראו, למשל: עמרי ידלין, "גבולות האיסור על שימוש במידע-פנים", עיוני משפט כה (תשס"א-2001) 143, 174 ה"ש 53; מימון-שעשוע, שם, 119. קראתי את דברי הביקורת - דברים חכמים הם - ומצאתי בהם ממש. שוכנעתי כי ראוי ונכון להתיר את עניבת-החנק שנכרכה סביב הגנת ה"הצדקה", ואני מבקש להסתייג מאותה אמירה הקובעת כי ההגנה נועדה "למקרים חריגים-שבחריגים, נדירים שבנדירים".